ATA DA 78ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL
DE ENFERMAGEM DE RONDÔNIA – COREN/RO

REALIZADA EM 30 DE JUNHO DE 2021
GESTÃO 2021 – 2023

Aos trinta dias do mês de  junho de dois mil e vinte um, às  09 h,  reuniram-se na Sede do
Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia – Coren-RO, sito à Rua Marechal Deodoro
nº 2621, Centro, Porto Velho/RO, durante a 78ª Reunião Ordinária de Plenário do Conselho
Regional de Enfermagem de Rondônia,  os Conselheiros do Coren/RO. Compareceram, ao
início  da reunião,  os  seguintes  Conselheiros  Efetivos: Dr.  Manoel  Neri,  Sr.  Regis  André
Georg  –  Secretário-Geral;  Josué  da  Silva  Sicsú;  e  os  seguintes  Conselheiros  Suplentes:
Taciana Holtz,  Tainá Gisele Hidalgo da Cruz, Eliete  Sodré e Quele Vasconcelos Silva de
Oliveira. Por meio de ambiente virtual, também estiveram presentes, ao início da reunião, os
seguintes  Conselheiros  Suplentes: Francieli  Carniel,  Edna  Mota  e  Maria  Luíza.  Demais
conselheiros  ausentes  sem justificativa; Item 1: Abertura  dos  trabalhos  e  verificação  do
quórum; Quórum presente com efetivação da Conselheira Taciana Holtz em substituição a
Conselheira  Mara  Batos,  Eliete  Sodré  em  substituição  ao  conselheiro  Celso  Rogério  e
conselheira  Quele  Vasconcelos  em substituição  a  Francineide  Azevedo  Item 2: Leitura  e
aprovação das atas de reuniões anteriores; Retirado de pauta Item 3: Informes: Dr. Manoel
fez uso da palavra informando sobre o início das atividades do NEP com o primeiro curso
com a presença da Dr. Isabel, informado sobre a reunião no Ministério da Saúde sobre a PL e
também sobre o movimento sindical ocorridos hoje em todo o Brasil 4- Referendo dos atos:
4.1-Processo Administrativo Nº014/2021 – 4ª Reformulação Orçamentária Ad Referendum;
Realizada apresentação pelo Dr Manoel; em discussão: sem inscritos; em votação: Aprovado
a homologação  4.2-Processo Administrativo  Nº33/2020 – Acordo de Cooperação Técnica
Coren-RO e  Coren-AC; Realizada apresentação pelo Presidente Dr. Manoel; em discussão:
sem inscritos; em votação: aprovado a homologação do ato por unanimidade  4.3-  Processo
Administrativo Nº012/2021 (Vol. I e II) – Processo Seletivo simplificado, para desempenhar
atividades  de nível  médio (Assistente  Administrativo);  Apresentado pelo Pres.  Dr Manoel
sobre  o  aumento  do  número  de  convocados;  em  discussão:  sem  inscritos;  em  votação:
homologado  a  contratação  de  mais  dois  agentes  administrativos;  Item  5: Processo
Administrativo  Nº159/2021  –  Assunto:  Cadastro  do  IETAAM  no  Coren-RO;  retirado  de
pauta. Item 6: Ofício nº2381/GAB/GE/HBAP, Solicitando Parecer referente à solicitação de
exame feita  pela  enfermeira  Maria  José  Alves  da Costa,  Coren-RO nº393/06;  retirado de
pauta.  Item  7: Prontuário  da  Profissional:  Kezia  Rosa  Onorio  –  Assunto:  Registro
profissional  em  Instituição  de  Ensino  reconhecida  pelo  MEC,  aproveitando  de  matérias;
Situação  apresentado  ao  Plenário.  Conselheiros  cientes.  Item 8: Processo  Administrativo
Nº158/2021 – Grupos de Trabalho para elaborar uma politica de recuperação de créditos para
o Coren-RO; Apresentada a proposta de trabalho de recuperação de créditos prevista para
iniciar no mês de agosto/2021. Foi sugerido a designação de um conselheiro para acompanhar
os trabalhos junto ao setor de Divida Ativa e Arrecadação. Item 9: Processo Administrativo
Nº226/2021 – Solicitação de ajuda de custo para patrocínio de publicação de obra literária,
Parecer Nº053/2021 – Conselheiro Relator Régis André Georg; Anexar ao PAD o parecer
jurídico que informa acerca da impossibilidade de patrocínio. Os conselheiros sugerem apoio
de divulgação. Item 10: Solicitação de Apoio na divulgação do Projeto “Atualiza SISVAN”,

Ata da 78ª Reunião Ordinária de Plenário do Coren/RO
Realizada em 30 de junho de 2021

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

 ATA DA 78ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL
DE ENFERMAGEM DE RONDÔNIA – COREN/RO

REALIZADA EM 30 DE JUNHO DE 2021
GESTÃO 2021 – 2023

e com criação de material  – Coordenadora do Atualiza SISVAN, em votação aprovado o
apoio  apenas na  divulgação do projeto;  Item 11: Solicitação de Indicação de nomes para
composição do Conselho Municipal de Saúde Triênio 2021 de Alto Paraíso-RO, em discussão
sobre critérios  de indicações  e normas,  será informado em resposta ao município de Alto
Paraíso,  sobre  os  critérios  para  indicação,  também deliberada  criação  de  um treinamento
acerca das atribuições de conselheiros municipais que representam o Coren-RO;  Item 12:
Processo  Administrativo  Nº227/2021  –  Análise  e  Prescrição  de  anuidades  anteriores  a
Dezembro  de  2015,  Parecer  Coren-RO  nº056/2021  –  Conselheiro  Relator:  Régis  André
Georg, em discussão sobre notificações de cobranças de 2015; em votação: Aprovado; Item
13: Processo Administrativo Nº237/2021 – Comissão de Elaboração do Pano Plurianual no
âmbito do Coren-RO no Triênio 2022-2024, em discussão sobre ações de planejamento das
ações inseridas em 30 itens para guiar o orçamento nos próximos anos; em regime de votação:
Aprovado por unanimidade;  Item 14: Processo Administrativo Nº261/2021 – Comissão do
Escritório  de Gestão da Integridade  no âmbito  do Coren-RO: Apresentado pelo Pres.  Dr.
Manoel; em discussão: sem inscritos; em votação: Aprovado por unanimidade a nomeação da
comissão do escritório de gestão de integridade coordenados pela Dra. Taciana Holtz;
Registra-se a chegada da conselheira Francineide Azevedo as 12:00 horas.
15-Julgamento de Processos Éticos:
15.1 – Processo Ético disciplinar nº 011/2017: Denunciante: Conselho Municipal de Saúde
de Monte Negro; Denunciada: Tatiana Couto Mello, Coren-RO nº 281.099-ENF; Denúncia:
Conduta  profissional  e  problemas  de  relacionamento;  Conselheiro  Relator:  Regis  André
Georg – Coren-RO nº 245.968-ENF; Realizada a apresentação do parecer pelo conselheiro
relator, após foi aberto para a denunciada fazer uso por 10 minutos da palavra; Denunciada
fez suas alegações; Em seguida o conselheiro relator fez seu voto com proposta de multa de
5 anuidades bem como suspensão do exercício profissional por 10 dias; Dra. Tainá pediu
vistas do processo ao qual foi atendida pelo presidente Dr. Manoel Neri. Registra-se a saida
do Dr. Manoel Carlos, e as 10h05 o Primeiro-secretário passa a presidir a reunião.15.2 –
Processo  Ético  disciplinar  nº  002/2021  (termo conciliatório):  Denunciante:  Gerência  de
Enfermagem  do  Hospital  de  Urgência  e  Emergência  Regional  de  Cacoal  –  HEURO;
Denunciado:  José  Rodrigues  da  Silva,  Coren-RO  nº  647.309-AUX;  Denuncia:  Conduta
profissional;  Conselheiro  Relator:  Regis  André  Georg–  Coren-RO  nº  245.968-ENF.  O
Conselheiro designado realizou leitura do Termo conciliatório. Em discussão. Sem inscritos.
Em  votação:  Por  unanimidade  dos  votos  o  Termo  foi  homologado.16-Apreciação  de
Processos  Administrativos;  16.1 –  Processo  Administrativo  nº  145/2021:  Denunciante:
Gerência de Enfermagem do Hospital Estadual e Pronto Socorro João Paulo II; Denunciada:
Lilith  Deiserrer  Lima  de  Freitas  –  Coren-RO  nº1.226.492-TEC;  Denúncia:  Possível
intercorrência relacionada a rasuras das anotações de Enfermagem referente à Administração
de medicações e verificação de sinais vitais no setor da ala III no plantão noturno de 16 de
dezembro de 2017; Conselheira Relatora: Quele Vasconcelos – Coren-RO nº 528.604-TEC.
Realizada a apresentação pela conselheira relatora; em discussão: sem inscritos; em votação:

Ata da 78ª Reunião Ordinária de Plenário do Coren/RO
Realizada em 30 de junho de 2021

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

 ATA DA 78ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL
DE ENFERMAGEM DE RONDÔNIA – COREN/RO

REALIZADA EM 30 DE JUNHO DE 2021
GESTÃO 2021 – 2023

aprovado por unanimidade parecer da relatora 16.2 – Processo Administrativo nº 146/2021:
Denunciante: Gerência de Enfermagem do Hospital Estadual e Pronto Socorro João Paulo II;
Denunciada:  Hortência  Soares  de  Oliveira  da  Costa  –  Coren-RO  nº1.260.161-TEC;
Denúncia: Possível administração de medicação em via errada; Conselheira Relatora: Maria
Luíza  Ramos  –  Coren-RO  nº  110.699-TEC.  Apresentado  o  parecer  pela  conselheira
Francineide Azevedo, com parecer pela admissibilidade; em discussão: Presidente pede a
exclusão do Art. 5° e Art 34 do parecer; em votação: aprovado parecer por unanimidade
acompanhado pela conselheira relatora da exclusão dos Art. 5° e Art. 34;  16.3 – Processo
Administrativo nº 151/2021: Denunciante: Gerência de Enfermagem do Hospital Estadual e
Pronto Socorro João Paulo II; Denunciada: Ariane Maria de Almeida Neves – Coren-RO nº
721.615-TEC;  Denuncia:  Possível  abandono  de  plantão  no  setor  da  Clínica  Médica;
Conselheira  Relatora:  Maria  Luíza  Ramos  –  Coren-RO  nº  110.699-TEC;  Realizada  a
apresentação do parecer pela conselheira; Retirado de pauta para correções; 16.4– Processo
Administrativo  nº  062/2019:  Denunciante:  Rogério Machado Souza;  Denunciada:  Renata
Cristina de Souza – Coren-RO nº 440.024-ENF; Denúncia: Suposta situação de negligência
no  atendimento  a  paciente  Iraídes  de  Jesus  Souza;  Conselheira  Relatora:  Taina  Gisele
Hidalgo –  Coren-RO nº  239.771-ENF;  Realizado  apresentação  pela  conselheira  relatora,
com voto favorável ao arquivamento; em discussão: sem inscritos; em votação: aprovado
parecer  por  unanimidade;  16.5–  Processo  Administrativo  nº  144/2021:  Denunciante
Gerência de Enfermagem do Hospital Estadual e Pronto Socorro João Paulo II; Denunciada:
Suely Serrate– Coren-RO nº 809.950-TEC; Denúncia: Evidências de terceirização de escala
de servidora; Conselheira Relatora: Edna Mota – Coren-RO nº 60.465-TEC: Apresentado
parecer  pela  conselheira  Quele  Vasconcelos  com  voto  favorável  ao  arquivamento;  em
discussão: sem inscritos; em votação: aprovado parecer por unanimidade;  16.6 – Processo
Administrativo  nº  212/2021:  Denunciante:  Gerência  de  Enfermagem  do  Hospital  de
Campanha da Zona Leste de Porto Velho/RO; Denunciada: Miriene Riele Romano – Coren-
RO nº  1.293.539-TEC;  Denúncia:  Suposta  conduta  de falta  de urbanidade  e  declarações
ofensivas  a  Gerência  de Enfermagem;  Conselheira  Relatora:  Edna Mota – Coren-RO nº
60.465-TEC. Realizada apresentação do parecer pela conselheira Francineide Azevedo, com
voto da relatora pela admissibilidade; em discussão: sem inscritos; em votação: aprovado o
parecer  por  6  votos  favoraveis  a  admissibilidade  e  uma  abstenção.  16.7-Processo
Administrativo nº 173/2016: Denunciante: Valdirene Ferreira da Silva; Denunciado: Evilásio
Plaster – Coren-RO nº 263.117-ENF; Denuncia: Relatos de destrato; Conselheiro Relator:
Josué da Silva Sicsú – Coren-RO nº 98.580-ENF. Apresentado o parecer pelo conselheiro
relator com voto favoravel ao arquivamento da denúncia; em discussão: sem inscritos; em
votação:  aprovado  por  unanimidade  o  arquivamento  da  denuncia  16.8- Processo
Administrativo nº 253/2021: Denunciante: Danúbia Ribeiro Freire – Coren-RO nº 494.196-
ENF; Denunciado: Richael Menezes Costa – Coren-RO nº 464.055-ENF; Denúncia: Suposta
agressão física e abuso de poder; Conselheiro Relator: Josué da Silva Sicsú – Coren-RO nº
98.580-ENF. Apresentado parecer pelo conselheiro relator com voto pela admissibilidade da

Ata da 78ª Reunião Ordinária de Plenário do Coren/RO
Realizada em 30 de junho de 2021

81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120

 ATA DA 78ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL
DE ENFERMAGEM DE RONDÔNIA – COREN/RO

REALIZADA EM 30 DE JUNHO DE 2021
GESTÃO 2021 – 2023

denúncia; em discussão: sem inscritos; em votação: aprovado por 6 votos favoraveis e uma
abstenção a admissibilidade do parecer;

Registra-se a presença do conselheiro Celso Rogério por menos de 10 minutos em plenária e
ainda assim assinatura do mesmo em lista de presença, não fazendo jus ao recebimento de
jeton relativo a sessão;

Nada mais havendo a tratar,  a reunião foi encerrada às  14h08min e eu, Sr.  Régis André
Georg, Secretário do Coren/RO, lavrei, conferi e assinei a presente ata de reunião, indo
igualmente  assinada  após  ser  lida,  discutida  e  aprovada,  por  todos  os  conselheiros
participantes.

Ata da 78ª Reunião Ordinária de Plenário do Coren/RO
Realizada em 30 de junho de 2021

121
122

123
124
125

126

127

128

129

130
131
132